[image: Описание: Бланк гимназии]
МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ
Нижегородская Епархия Русской Православной Церкви

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «НИЖЕГОРОДСКАЯ ЕПАРХИЯ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)» «ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ ВО ИМЯ СВЯТЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ Г. НИЖНЕГО НОВГОРОДА»

603140, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Трамвайная, 79
ИНН 5258131960 КПП 525801001 е-mail:pravgimnsvkm@yandex.ru

ПРИКАЗ

06.04.2021                                                                                       № 01-10/66

Об утверждении перечня учебников
 на 2021-2022 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказа № 632 от 22 ноября 2019 г. "О внесении изменений в федеральный перечень учебников" Министерства Просвещения РФ и в целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
 2. Педагогу-библиотекарю Куприяновой Е.М.
2.1. Обеспечить учебниками учащихся 1-5 классов в соответствии с утвержденным перечнем в срок до 01.09.2021 года.
2.2. Разместить перечень учебников на 2021 - 2022 учебный год на сайте гимназии до 1 апреля 2021 года.
 3. Возложить ответственность за возврат учебников в библиотеку, их получение и выдачу обучающимся, контроль сохранности учебников на классных руководителей 1-4 классов
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Шелест Л.В., заместителя директора по УВР.

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
Перечень учебников к использованию в образовательном процессе на 2021-2022 учебный год
	Начальное общее образование

	№№
п/п
	Автор
	Наименование
	класс
	Издательство, год издания

	1
	Журова Л. Е., Евдокимова А. О.
	Букварь
	1
	Вентана-Граф, 2018

	Русский язык (учебный предмет)

	2
	Иванов С. В.
	Русский язык.

	1
	Вентана-Граф, 2018

	3
	Иванов С. В.
	Русский язык.
(в 2 частях)
	2
	Вентана-Граф,2018

	4
	Иванов С. В.
	Русский язык.
(в 2 частях)
	3
	Вентана-Граф,2018,2020

	5
	Иванов С. В.
	Русский язык.
(в 2 частях)
	4
	Вентана-Граф,2018,2020

	Родной язык (учебный предмет)

	6
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	Русский родной язык.
	1
	Просвещение,2020

	7
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	Русский родной язык.

	2
	Просвещение, 2020

	8
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	Русский родной язык.

	3
	Просвещение, 2020

	9
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И.,  Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В.
	Русский родной язык.

	4
	Просвещение, 2020

	Литературное чтение (учебный предмет)

	10
	Ефросинина Л. А.
	Литературное чтение.
	1
	Вентана-Граф, 2018

	11
	Ефросинина Л. А.
	Литературное чтение.
(в 2 частях)
	2
	Вентана-Граф, 2018, 2019

	12
	Ефросинина Л. А.
	Литературное чтение.
(в 2 частях)
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	13
	Ефросинина Л. А.
	Литературное чтение.
(в 2 частях)
	4
	Вентана-Граф, 2018 ,2020

	Иностранный язык (учебный предмет)

	Английский язык

	14
	М. В. Вербицкая, Б. Эббс, Э. Уорелл и др.]; под ред. М. В. Вербицкой. (Forward)
	Английский язык
(в 2 частях)
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	15
	М. В. Вербицкая, Б. Эббс, Э. Уорелл и др.]; под ред. М. В. Вербицкой. (Forward)
	Английский язык
(в 2 частях)
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	16
	М. В. Вербицкая, Б. Эббс, Э. Уорелл и др.]; под ред. М. В. Вербицкой. (Forward)
	Английский язык
(в 2 частях)
	4
	Вентана-Граф, 2018,2020

	Математика и информатика (предметная область)

	17
	В. Н. Рудницкая, Т. В. Юдачева.
	Математика
(в 2 частях)
	1
	Вентана-Граф, 2018

	18
	В. Н. Рудницкая, Т. В. Юдачева.
	Математика
(в 2 частях)
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	19
	В. Н. Рудницкая, Т. В. Юдачева.
	Математика
(в 2 частях)
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	20
	В. Н. Рудницкая, Т. В. Юдачева.
	Математика
(в 2 частях)
	4
	Вентана-Граф, 2018,2020

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)

	21
	Виноградова Н. Ф.
	Окружающий мир.      (в 2 частях)
	1
	Вентана-Граф, 2018

	22
	Виноградова Н. Ф.
	Окружающий мир.      (в 2 частях)
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	23
	Виноградова Н. Ф.
	Окружающий мир.      (в 2 частях)
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	24
	Виноградова Н. Ф.
	Окружающий мир.      (в 2 частях)
	4
	Вентана-Граф, 2018,2020

	Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

	25
	Бородина А. В.
	Основы религиозных культур и светской этики: основы православной культуры
	4
	МОО Русское слово -  учебник, 2019

	Искусство (предметная область)

	Изобразительное искусство (учебный предмет)

	26
	Л. Г. Савенкова, Е. А. Ермолинская
	Изобразительное искусство
	1
	Вентана-Граф, 2018

	27
	Л. Г. Савенкова, Е. А. Ермолинская
	Изобразительное искусство
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	28
	Л. Г. Савенкова, Е. А. Ермолинская
	Изобразительное искусство
	3
	Вентана-Граф, 2018,

	29
	Л. Г. Савенкова, Е. А. Ермолинская
	Изобразительное искусство
	4
	Вентана-Граф, 2018

	Музыка (учебный предмет)

	30
	В. О. Усачева, Л. В. Школяр.
	Музыка
	1
	Вентана-Граф, 2018,

	31
	В. О. Усачева, Л. В. Школяр.
	Музыка
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	32
	В. О. Усачева, Л. В. Школяр.
	Музыка
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	33
	В. О. Усачева, Л. В. Школяр.
	Музыка
	4
	Вентана-Граф, 2018,2020

	Технология (предметная область)

	34
	М. В. Хохлова, Н. В. Синица, В. Д. Симоненко и др.
	Технология
	1
	Вентана-Граф, 2018,

	35
	М. В. Хохлова, Н. В. Синица, В. Д. Симоненко и др.
	Технология
	2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	36
	М. В. Хохлова, Н. В. Синица, В. Д. Симоненко и др.
	Технология
	3
	Вентана-Граф, 2018,2020

	37
	М. В. Хохлова, Н. В. Синица, В. Д. Симоненко и др.
	Технология
	4
	Вентана-Граф, 2018,2020

	Физическая культура (предметная область)

	38
	Т. В. Петрова, Ю. А. Копылов, Н. В. Полянская, С. С. Петров.
	Физическая культура
	 1 - 2
	Вентана-Граф, 2018,2019

	39
	Т. В. Петрова, Ю. А. Копылов, Н. В. Полянская, С. С. Петров.
	Физическая культура
	3 –
4
	Вентана-Граф, 2018

	Основное общее образование

	Русский язык и литература (предметная область)

	40
	Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др.
	Русский язык.
(в 2 частях)

	5
	Просвещение, 2021

	Родной язык (учебный предмет)

	41
	Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.
	Русский родной язык
	5
	Просвещение, 2021

	Литература (учебный предмет)

	42
	В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин
	Литература
(в 2 частях)

	5
	Просвещение, 2021

	Иностранные языки (предметная область)

	Английский язык

	43
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.
	Английский язык
	5
	Просвещение, 2021

	Второй иностранный язык (учебный предмет)

	Немецкий язык

	44
	Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.
	Немецкий язык. Второй иностранный язык
	5
	Просвещение, 2021

	Общественно-научные предметы (предметная область)

	Всеобщая история (учебный предмет)

	45
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Под ред. Искендерова А.А.
	Всеобщая история. История Древнего мира
	5
	Просвещение, 2021

	География (учебный предмет)

	46
	А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др., (Полярная звезда).
	География
	5-6
	Просвещение, 2021

	Математика и информатика (предметная область)

	Математика (учебный предмет)

	47
	А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир
	Математика.
	5
	Вентана-Граф, 2021

	Естественно-научные предметы (предметная область)

	Биология (учебный предмет)

	48
	Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А.  Под ред. Пономарёвой И.Н.
	 Биология
	5
	Вентана-Граф,2021

	Искусство (предметная область)

	Изобразительное искусство (учебный предмет)

	49
	Горяева Н.А., Островская О.В.  Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	5
	Просвещение, 2021

	Музыка (учебный предмет)

	50
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	5
	Просвещение, 2021

	Технология (предметная область)

	51
	Синица Н.В., Тищенко А.Т.
	Технология

	Вентана-Граф,2021

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)

	Физическая культура (учебный предмет)

	52
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др.  Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура
	5-7
	Просвещение, 2021

image1.png

image2.emf
X

протоиерей Евгений Худин

Директор